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▪ Februārī ASV patēriņa cenas augušas par 0.4% un gada inflācija paātrinājusies līdz 3.2% no 3.1% pirms mēneša. 
Mēneša ietvaros noturīgu mājokļu īres cenu kāpumu pastiprināja degvielas cenu pieaugums, tikmēr pārtikas 
cenas februārī palika nemainīgas. Pamatinflācija otro mēnesi pēc kārtas apsteidza analītiķu prognozes, augot par 
0.4% mēneša griezumā. Gada izteiksmē tā sabremzējās no 3.9% līdz 3.8% februārī. Kaut arī īres cenu kāpums 
gada griezumā turpināja palēnināties, tas joprojām nodrošināja lauvas tiesu no pamatinflācijas cipara. Atskaitot 
šo ietekmi, pamatinflācija trešo mēnesi pēc kārtas būtu palikusi pie 2.2%. Consensus ASV inflācijas prognozes 
kopš janvāra beigām palika nemainīga, paredzot, ka inflācija lēni virzīsies pretim 2.5% apgabalam gada nogalē.  

▪ Reaģējot uz spēcīgākiem patērētāju un ražotāju inflācijas cipariem, investori turpinājuši revidēt savas likmju 
prognozes. Patlaban tirgus dalībnieki, līdzīgi kā FRS pārstāvji, paredz, ka līdz gada beigām likmes tiks mazinātas 
par 0.75 procentu punktiem. Spriežot pēc fjučeru cenām, varbūtība, ka likmes tiks samazinātas jūnijā, būtiski 
pazeminājās pēdējā laikā. Ar lielāku varbūtību pirmo likmju pazeminājumu tagad tirgus dalībnieki sagaida jūlijā. 
Marta sēdē sagaidīts, ka likmes paliks nemainīgas, un, acīmredzot, lielākā uzmanība tiks pievērsta FRS prognožu 
izmaiņām un retorikai.  

▪ ASV mazumtirdzniecības un ražošanas sektori februārī nav spējuši pilnībā atgūties pēc kritumiem pirms 
mēneša. Mazumtirdzniecības apgrozījums nominālajā izteiksmē (bez auto un degvielas) februārī pieauga par 
0.3% pēc spēcīga 0.8% krituma janvārī. Apgrozījums ASV patlaban atrodas pērnā gada rudens līmenī un ir tikai par 
2.2% augstāks nekā pirms gada. ASV rūpniecības izlaide februārī pieauga par 0.1% mēneša griezumā, turklāt 
diametrāli pretēji janvārim pieaugumus ražošanā un ieguves rūpniecībā aizēnoja kritums komunālo pakalpojumu 
segmentā. Ražošanas izlaide mēneša laikā pieauga par 0.8% un bija par 0.7% zemāka nekā pirms gada.  ASV 
naftas ieguve marta pirmajā pusē nedaudz pazeminājās no rekordaugstiem 13.3 milj. barelu dienā februārī, tikmēr 
jauno urbumu skaits jau vairākus mēnešus turējās salīdzinoši stabils. 

Makro pulss ASV tirdzniecība neatguvās pēc janvāra krituma  
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ASV inflācijas cipari turpina pārspēt prognozes Dinamika mājokļu tirgū paredz inflācijas bremzēšanos   
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ASV ražošanas sektorā turpinās stagnācija Procentu likmju trajektorijas   
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Consensus inflācijas prognozes Consensus IKP prognozes  
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Apskata sagatavošanas datums:  15.03.2024. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu 
instrumentus. Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav 
sagatavota, pamatojoties uz tādu normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta aizliegumam veikt 
darījumus pirms ieguldījumu pētījuma izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai pārstāvji 
neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu, tostarp 
neuzņemas atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir brīdināta par 
tādu iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem, kas tiek uzskatīti par uzticamiem (www.bloomberg.com, 
www.reuters.com, citu masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī kompāniju mājas lapās atrodamo informāciju 
u.c.), tajā pat laikā CBL Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā paustā informācija un viedokļi 
attiecas uz apskata publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz CBL Asset 
Management IPAS vai attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 

 

 

  


